
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 229 del 17.11.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 496 del 18.11.2021 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO, ALLA 

SOCIETA' S.I.A. SRSL 'SISTEMI INFORMATICI AVANZATI', PER LA 

AGGIORNAMENTO SOFTWARE GESTIONE VERBALI MODULO PAGOPA         

Cig: Z0733F537E 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che la polizia municipale e dotata di software per la gestione e archiviazione delle 

sanzioni amministrative elevate verbali dei contravventori del codice della strada; 
RICHIAMATO il D. L. 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 

2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, con particolare riferimento 

all'art. 23bis e 37bis;  

CONSIDERATO che, entro il 28 febbraio 2021, le amministrazioni erano tenute ad avviare i loro 

processi di trasformazione digitale, così da consentire ai cittadini di poter fruire dei servizi della 

Pubblica Amministrazione con modalità telematica, in particolare in riferimento alle modalità di 

pagamento dei servizi pubblici;  

VISTO Il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (decreto Semplificazioni), convertito con modifiche dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, ha stabilito che entro il 28/02/2021 tutti gli Enti pubblici dovranno 

obbligatoriamente incassare tutti i propri dovuti tramite pagoPA, fatte salve alcune rare eccezioni. 
CHE occorre provvedere ad aggiornare il programma di gestione dei verbali rendendolo compatibile ai 

requisiti di seguito elencati:  

1) mappare tutti gli incassi  

2) abilitare il loro pagamento tramite pagoPA  

3) censirli nel Portale delle Adesioni di AgID  

CHE bisogna rendere la gestione dei pagamenti pagoPA più semplici ed efficaci attraverso sistemi e 

software capaci di creare degli automatismi gestionali;   

CONSIDERATO che questo Ente ha provveduto all’attivazione dei pagamenti spontanei di pagoPa per 

quanto riguarda i pagamenti delle contravvenzioni del Codice della strada e per i diritti vari; 
DATO atto che tutti i sistemi informatici di questo Comune sono gestiti attraverso i sistemi informatici 

S.I.C.I. della Società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella via Francesco Albani n. 21; 

RITENUTO NECESSARIO dover creare all’interno del software di gestione dei verbali (fornito dalla 

SIA con sede a Carini)  un sistema che si interfacci con i sistemi informatici S.I.C.I. di APKAPPA; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 229 del 17.11.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che per la fornitura del servizio di che trattasi si procede attraverso il ricorso 

all’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: “ per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il nuovo codice dei contratti emanato con D. Lgs del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare 

e le relative procedure;  
VISTA la proposta economica della società SIA (Sistemi Informatici Avanzati) con sede a Carini nella 

via Salerno n. 24, fornitrice dei sistemi informatici per la gestione delle sanzioni cds in uso presso 

questo Ente, ammontante a complessivi €. 1.098,00 (compresa I.V.A. al 22 %) consistenti 

nell’adeguamento e aggiornamento del software. 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 09 

del 18.06.2019; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG Z0733F537E; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 

della L.08-06-90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della L. 15-05-1997, n. 127; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali ” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il codice dei contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali -; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs n. 56/2017, alla 

società S.I.A srls, con sede in via Salerno n. 24 a Carini, P. IVA n. 06357810826, per la fornitura 

del servizio meglio sopra descritto, per l’importo complessivo di € 1.098,00  iva compressa; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 1.098,00 compreso IVA al 22% al capitolo 10160302/1, 

(imp. n. 999 del 18.11.2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 50/2016 coordinato con il D. Lgs n. 

56/2017; 

DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previo 

riscontro dell’avvenuto servizio; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z0733F537E, il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 229 del 17.11.2021 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2021-11-19T10:50:06+0100
	Approvo il documento




